
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE ATTIVITA' PRODUTTIVE

DETERMINAZIONE  N. 365 / 2025

OGGETTO:  DISCIPLINA  PER  L'ASSEGNAZIONE  TEMPORANEA  DEI  POSTEGGI 
LIBERI O VACANTI NEL NELLA FIERA DI SETTEMBRE: APPROVAZIONE 
DELL'AGGIORNAMENTO DELLA GRADUATORIA PER L'ANNO 2025.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati: 

DELIBERE DI C.C.:
• n.  78  del  21/12/2024   ad  oggetto:  "DOCUMENTO  UNICO  DI 

PROGRAMMAZIONE  (DUP)  -  PERIODO  PERIODO  2025/2027  -  NOTA  DI 
AGGIORNAMENTO”;

• n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2025-2027;

DELIBERA DI G.C.:
• n. 131 del 15.10.2024 ad oggetto: "Adozione della schema di documento 

unico di programmazione (DUP) per gli anni 2025-2027”;
• n. 153 del 18.11.2024 ad oggetto: “Documento unico di programmazione 

(DUP) – periodo 2025/2027 – nota di aggiornamento”;
• n. 1 del 09/01/2025  ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE 2024/2026 E ASSEGNAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE 
AI RESPONSABILI DI SETTORE" e s.m.i.;

• n. 13 del 30.01.2025 ad oggetto "Approvazione Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 5 del 10/07/2025 concernente il conferimento dell’incarico di 

Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2025 fino al 30/09/2025;

CONSIDERATO che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 
obiettivi e le
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

CONSIDERATA la Deliberazione di Giunta comunale n. 119/2025  del 06/08/2025, avente 
oggetto  "DETERMINAZIONE  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLA  FIERA  DI 
SETTEMBRE  ANNO  2025  -  DEFINIZIONE  GIORNATE  DI  SVOLGIMENTO, 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

APPROVAZIONE PROGRAMMA E AREE DI PERTINENZA.”;

VISTO il "Regolamento  dei mercati e fiere del comune di Casalgrande" approvato con 
DCC n. 56 del 28/05/2015 e successivamente modifica con DCC n. 59/2019 e DCC n.  
9/2020; 

CONSIDERATA la DCC n. 51/1977 "Individuazione delle aree di cui agli artt. 1, comma 7 e 
3, comma 6 della legge 112/91 per l'effettuazione di mercati a cadenza mensile fiere locali 
oppure fiere mercato o sagre" ;

CONSIDERATO  l'art.  35  del  "Regolamento   dei  mercati  e  fiere  del  comune  di 
Casalgrande"  si  specifica  che  "ad  eccezione  delle  funzioni  istituzionali  riservate  al 
Comune, la gestione organizzativa delle Fiere e la promozione di tutte le iniziative utili per 
l'incremento e la riqualificazione della manifestazione possono essere affidate a terzi o ad 
consorzio  di  operatori  che rappresentino almeno il  51% dei  titolari  di  posteggio  di  un 
determinato mercato";

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
-  il  D.Lgs.  31  marzo  1998,  n.  114  "Riforma  della  disciplina  relativa  al  settore  del  
commercio, a norma dell'art. 4 della Legge 15 marzo 1997, n.59;
- la L.R. 25 giugno 1999, n.12 "Norme per la disciplina del commercio su aree pubbliche in
attuazione del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 "Modifica con la L.R. 24 maggio 
2013, n.4";
- l'Intesa della Conferenza Unificata Stato-Regioni del 05.07.2012;
- il Documento unitario della conferenza delle regioni e delle provincie autonome del 24 
gennaio 2013, prot. n. 13/009/CR114/C11;
-  la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  del  26  luglio  1999,  n.  1368  "disposizioni  per  
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 1999, n. 12 
e successive modifiche ed integrazioni";
-  le  circolari  della  Direzione  Generale  attività  produttive,  commercio  e  turismo  della 
Regione Emilia  Romagna n.  PG/2013/154752 del  26.06.2013,  n.  PG/2013/226790 del 
18.09.2013 e n. PG/2014/282216;

VISTO  in particolare il punto d) della deliberazione di Giunta Regionale suddetta la quale 
stabilisce  che  ai  sensi  dell'art.  28,  comma  11  e  13  del  D.Lgs.  114/98,  i  posteggi 
temporaneamente  non  occupati  dal  titolare  della  concessione  sono  assegnati 
giornalmente  ad  operatori  in  possesso  di  autorizzazione  per  il  commercio  su  aree 
pubbliche  secondo  apposita  graduatoria  stilata  dal  comune  per  ciascun  settore 
merceologico nel rispetto dei criteri di cui al punto 6 dell'Intesa della Conferenza Unitaria 
del 5 luglio 2012, come attuati dal paragrafo 6 del Documento Unitario della Conferenza 
delle Regioni e delle Province Autonome del 24 gennaio 2013, prot. n. 13/009/CR114/C11;

TENUTO CONTO della deliberazione della Giunta Regionale n. 21 del 14 gennaio 2019 
avente ad oggetto "Disciplina del commercio su aree pubbliche. Modifica delle modalità di 
partecipazione alla spunta di cui all'Allegato alla deliberazione di Giunta 1368/1999" che 
modifica  il  punto  2)  dell'allegato  alla  D.G.R  1368/1999,  già  modificata  con  D.G.R 
485/2013,  sostituendo  con  i  seguenti  periodi:  "(...)  Gli  operatori  presentano  apposita  
comunicazione di partecipare ai Comuni nei quali intendono occupare temporaneamente i  
posteggi  liberi  nei  mercati,  nelle  fiere  o  posteggi  isolati.  La  comunicazione  mantiene 
efficacia  fino  a  diversa  segnalazione  dell'operatore,  salvo  l'assenza  per  tre  anni  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

consecutivi in ciascuna delle manifestazioni per cui la comunicazione è stata presentata, 
nel  qual  caso,  l'efficacia  della  stessa  cessa  e  per  la  partecipazione  alla  spunta  è 
necessaria la presentazione di nuova comunicazione (...)";

TENUTO CONTO delle istanze pervenute nel 2025, ad integrazione della graduatoria già 
determinata  riferita  all'anno  2024  approvata  con  determinazione  n.  415/2024  del 
07/09/202;

RITENUTO necessario aggiornare la graduatoria degli operatori su area pubblica aventi  
diritto alla spunta per la Fiera di settembre anno 2024;

VISTO l’Art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 nel testo vigente;

DATO  ATTO  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000,  come  modificato  dal  DL. 
174/2012
convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza  amministrativa  del 
presente atto;

DETERMINA
  
1) DI APPROVARE la graduatoria aggiornata delle effettive presenze degli operatori aventi 
diritto a partecipare alla riassegnazione dei posteggi libero o vacanti per il  mercato della 
fiera di settembre, allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale (allegato A);

2) DI DARE ATTO che le graduatorie suddette saranno utilizzate ai fini dell’assegnazione 
dei posteggi liberi o temporaneamente non utilizzati dai titolari di concessione decennale, 
al mercato della fiera di settembre (allegato A) per anno 2025, integrate con le istanze 
regolari pervenute alla data di pubblicazione del presente atto, e che le istanze pervenute 
successivamente verranno  posizionate in coda in ordine d'arrivo,  come previsto  dalla  
normativa vigente, salvo ulteriori direttive da parte della Regione Emilia Romagna;

3) DI STABILIRE che in caso di parità di presenze, vale la maggiore anzianità di azienda 
documentata dall’iscrizione in camera di commercio riferita all’azienda o dal dante causa, 
con le modalità dell’autocertificazione presentata dall’operatore interessato;

4)  DI  DARE  ATTO  che  l'operatore  commerciale  al  quale  viene  riconosciuto  il  diritto 
all'assegnazione del posteggio non può rinunciarvi,  pena la perdita del conteggio della 
presenza;

5) DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato 
dal  D.L.  174/2012  convertito  nella  L.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la  
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Lì, 13/09/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


